30-08月 理事会 議事録

日 時：平成 30年 8月 2日（木）開始：19時 00分 から 終了：22時 00分

会 場：岡臨技事務所

出席者：会 長：木村泰治

    副会長：藤岡克徳，植本美佐夫，高津昌吾

理 事：小林尚子，福島明徳，櫻井博重，中西智宏，筑地日出文，石松昌己

渡部俊幸，青江伯規，加賀山久明，黄江泰晴，戸田由香，仲井富久江

高橋陽平，林 敦志，安藤磨理子，小銭美和子，中原貴子，小谷朋子

塚田 彰

陪 席：山本芳枝

監 事：岡田 健

欠 席：間嶋秀伎 ，田坂文重

出席 25名，欠席 2名

書 記：黄江泰晴、戸田由香

議事録署名人：岡田 健，間嶋秀伎

議 題：

Ⅰ．議事録確認

1. 30-07理事会議事録                     （木村 資料08-01）

出席者に理事 1名追記と名前修正

※承認された

Ⅱ．行動報告

1. 中四国支部幹事会（7月 14日：グランビア岡山）木村             （木村 資料 08-02）

※承認された

2. 岡臨技「災害支援対策本部」立ち上げ会議（7月 18日：済生会病院）（木村 資料 08-03）

本日もって岡臨技「災害支援対策本部」撤収とする

※承認された

Ⅲ．経過報告

 １．総務担当関係

1） 来簡 7月分報告            （藤岡 資料 08-11）

・岡山県南西部圏域救急医療体制推進協議会委員への就任について

  次期委員は植本副会長

   ・平成 30 年度岡山県南西部圏域救急医療体制推進協議会総会の開催は 11月に延期

   ・『2018 スポレクフェステ赤磐』実施に係る協力について

   ・第 22 回岡山県肝炎医療従事者研修会に係る後援依頼について

     承諾する(回覧決済)

・倉敷市保健福祉功労者に対する市長表彰等候補者の推薦について

筑地 日出文  (倉敷中央病院) 回覧決済

・平成 30 年度公衆衛生事業等の功労に係る岡山県美作保健所長表彰候補者，候補団

体及び候補施設の推薦について

 北村 多美子 (津山中央記念病院) 回覧決済

2） 会計報告 7月分                 （福島 資料 08-12，13，14）

自家用車賃算定基準に川崎医療福祉大学，佐藤病院を追加した

 ※承認された

3） 会員動向 7月分                       （櫻井 資料 08-15）

・会員数 1429名，新入会員 3名，退会・転出 2名

4） 総務担当者会議関係

※開催なし

5） その他

 HP閲覧解析 7月分                     （資料 08-16）

 HP閲覧解析 4～7月分                    （資料 08-17）

※システムトラブルのため資料なし。後日，回覧閲覧とする

２．学術担当関係

1） 学術担当者会議

 学術担当者会議                   （筑地 資料 08-21）

平成 30年 7月 12日(木)19:00～21:30 川崎医科大学付属病院

西館3階カンファレンス室

植本前学術部長からの引継ぎ事項について

平成 30・31年度の学術委員について

各部門の活動報告

平成 30年度精度管理について等

役員専用の行事予定のカレンダーが開かないため確認する

2） 学術・生涯部関係

・ 輸血部門会議議事録                 （仲井 資料 08-22）

平成 30年 7月 17日(火)19:00～21:40 岡山大学病院 輸血部

岡臨技精度管理調査について

講演会について

 日時：平成 31年 1月 20日(日)予定

 場所：岡山大学病院 マスカットキューブ

・ 一般検査部門会議議事録               （中原 資料 08-23）

平成 30年 7月 10日(木)19:00～21:30 川崎医療福祉大学

4階実習準備室(4207-5)

精度管理について

行事予定について

 日時：平成 31年 2月 10日(日・祝)

速報会について

・ 臨床血液部門会議議事録               （青江 資料 08-24）

平成 30年 7月 2日(月)19:00～20:30 岡山大学病院

検査部カンファレスルーム

平成 30年 7月 27日(金) の会議もふまえて報告

平成 30度精度管理調査について

今年度は設問数を 7問から 8問へ変更した

年間活動予定について

・ 生理部門会議議事録                 （安藤 資料 08-25）

平成 30年 7月 2日(月)19:00～20:30 川崎医科大学付属病院

西館 3階中央検査部内 学生指導室

岡臨技精度管理調査担当について

講演会企画について

 腹部・表在超音波 日時：平成 30年 11月 17日(土) 15:00～

          場所：川崎医科大学付属病

          内容：放射線技師によるマンモグラフィ読影

             水島協同病院医師による乳腺カテゴリー分類

 呼吸機能：平成 30年 12月 8日(土)予定

 神経生理：平成 31年 1月 19日(土)予定

 循環器生理：平成 31年 4月 14日(土)または 4月 21日(土)予定

 循環画像生理：平成 31年 7月または 8月予定

 神経生理：平成 31年 11月または平成 32年 1月予定

3） 精度管理部関係

    平成 30度岡臨技精度管理調査：参加 128施設

    試料送付：8月 21日(火)

4） 出版部関係

岡山医学検査雑誌 9月末に発刊，10月配布予定

今回は写真のみカラー，図表はモノクロとするが必要に応じて協議する

5） その他

    ※特記事項なし

 ３．渉外担当関係

1） 渉外部担当会議

※開催なし

2） 企画調査部関係

※特記事項なし

3） 企画青年部関係

※特記事項なし

4） その他

※特記事項なし

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

1） 平成 30年度 備北地区保健所長表彰推薦          （藤岡 資料 08—51）

高梁・新見の 45 歳以上が対象者であるが，ほぼ病院長から推薦されすでに受賞さ

れている

検討中

2） 地域ニューリーダー育成研修会」の受講申請及び推薦依頼  （藤岡 資料 08-52）

第 1回～4回の受講者が対象

保留とする

3） 第 29回生物試料分析科学会年次学術集会の後援依頼    （藤岡 資料 08-53）

※承認された

4） 日臨技中四国支部微生物研修会の受講生募集の依頼      (藤岡 資料 08-54)

会報には間に合わないので HPにのみ掲載

※承認された

今後，他県からの申し込みはどのようにするか

依頼を総務部長から学術部長に送付し，担当部門とどのように広報するか決定する

決定事項を櫻井常務理事に伝える

※承認された

5） 岡山県合同輸血療法委員会メーリングリストの確認について  （木村 資料 08-55）

※承認された

6） 第 3回生物化学分析・形態検査部門（一般）合同研修会案内（鳥取）

(藤岡 資料 08-56）

認定一般検査技師更新単位が関連するため HP掲載と会報には載せず別刷とする

※承認された

7） 日臨技災害時支援対策マニュアル             (木村 資料 08—57)

県内での災害状況

自宅被害 7 (床上浸水：6，床下浸水：1）

連絡網をどのように作成するか

 まずは理事の緊急連絡網を作成する

    岡臨技災害時支援対策マニュアルについて

委員会を設けて話し合う

※承認された

8） 六八新聞第 2号                     （藤岡 資料 08-58）

岡山県臨床検査技師会 HPに掲示しているが，最新号が届いたら HPの最新情報とな

るように登録日付を更新する。

※承認された

9） その他

・ HP委員会について

※特記事項なし                        （資料 08-60）

                             （資料 08-61）

 ２．学術担当関係

1） 企画予算書

・ 平成 30年度 精度管理速報会         （中西 資料 08-71，72，73）

       ～ 愛知県における標準化の取り組み

（10月 28日：川崎医療短期大学）

愛知県臨床検査学会・会長宛てに講師派遣の依頼書が必要とのこと

※承認された

・ 平成 30年度 腹部体表領域画像検査      （安藤 資料 08-74，75，76）

       ～ 乳腺領域の画像検査 ～

(11月 17日：現代医学教育博物館)

※承認された

2） 企画決算書

3） その他

・ StatFlex購入依頼書                                   （高橋 資料08-77）

 精度管理調査のデータ処理を行うため

 ライセンス管理は理事がする

 今年度購入とする

 ※承認された

・ 試料作製依頼書（ファルコ）                            （高橋 資料 08-78）

これまでは試料作製を口頭で依頼していたが，依頼書を発行すべきではないか

と意見があり作成

※承認された

・ 試料作製依頼書（OML）                                 （高橋 資料 08-79）

これまでは試料作製を口頭で依頼していたが，依頼書を発行すべきではないか

と意見があり作成

※承認された

・ 精度管理調査試料配送の時間指定について

佐川急便は法人ではクール便は時間指定できない

時間指定できるものは県内では 100 円程度アップするので 128 施設参加のた

め 13000 円程度値上がりとなる

  ヤマト運輸では法人でもクール便は時間指定できそうだが，今年度の試料準備

が始まっており，今年度は佐川急便での配達になる

支払いは医師会と等分することになる

配達時間は午前中とした

      ※承認された

・ 精度管理調査速報会&講演会の時間について

並列でプログラムを組めば、午前中で全ての部門が終わり，続いて教育講演と

なれば出席者が増えるのでは

また弁当の準備も不要，実務委員も半日で済むのでは

一列でのプログラムを行ってきた理由は複数部門を聞きたい希望があるため

複数部門を聞きたい意見は中小病院の方が多いため，中小病院で行っていない

病理・細菌部門と化学検査・血液検査を組めばいいのでは

  今年度は例年通り行い，来年度以降で検討する

・ 精度管理調査入力締切時間

9月 4日(火)午後 12時になっている

9月 4日(火)24:00である 確認し訂正する

・ 精度管理調査の謝礼

川大(輸血部門，血液検査室，化学検査室，HbA1c試料提供者)に対し

精度管理試料の梱包場所の提供，採血，検体測定等の謝礼を行う

※承認された

３．渉外担当関係

1） 企画予算書

・ スポレク赤磐 2018                （高津 資料 08-91，92，93）

(10月 8日：山陽ふれあい公園 総合体育館)

※承認された

・ つやま市民スポーツ祭2018                      （高津 資料08-94，95, 96）

（10月 7日：津山陸上競技場前広場）

※承認された

・ 健康と検査展 2018                             （渡部 資料 08—97，98，99）

（11月 4日：岡山コンベンションセンター レセプションホール）

無料健康検査を行うため片岡 健(医師)にフォローをお願いしている

タウン情報おかやま，オセラに掲載する

※承認された

2） 企画決算書

※特記事項なし

3） その他

※特記事項なし

 ４．その他

1） ３ヶ月予定表        （木村 資料 08-101）

学術担当会議 平成 30年 9月 20日(木)開催予定

渉外担当会議 平成 30年 9月開催予定

2） HP更新について

HPの役員名簿・業務分掌事項のレイアウト変更作業費 5000円

※承認された

公式原稿(会報，ダウンロードする様式等)の文字を統一する

文字：MS明朝 サイズ：10.5 読点：カンマ 数字：Century

※承認された

会報について

会報が遅いとの意見があるが，企画書等を早めるのは難しいため会報に『詳細事項

や最新情報は HPを確認してください』の文言を記載する

※承認された

新人研修について

今年度は中止とする

※承認された

Ⅴ．各種行事への役員派遣

平成 30年 8月 19日(日)

 日臨技で災害支援ワーキンググループ(岡山・広島・愛媛)

木村会長出席予定

Ⅵ．常任委員会等開催

１．理 事 会 開 催 日：平成 30年 9月 6日（木）

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：平成 30年 8月 16日（木）

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：平成 30年 8月 16日（木）

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：平成 30年８月 16日（木）